Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Katedra biologie

Dynamika populací ohroženého druhu Arnica montana na
vybraných lokalitách Krkonoš během vegetační sezóny a

revize rozšíření druhu v rámci oblasti

Bakalářská práce

Autor:

Studijní program:

Studijní obor:

Tereza Hrubá

B0114A030004 - Biologie se zaměřením na vzdělávání

Biologie se zaměřením na vzdělávání - maior
Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání - minor

Vedoucí práce: RNDr. Josef Halda, Ph.D.

Odborný konzultant: RNDr. Alžběta Čejková, Ph.D.

Oddělení ochrany přírody, Správa KRNAP

Hradec Králové květen 2023

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ Studijní program: Biologie se zaměřením na vzdělávání
Přírodovědecká fakulta Forma studia: Prezenční
Akademický rok: 2021/2022 Specializace/kombinace: Biologie se zam. na vzd. - maior,

Český jazyk a literatura se zam. na vzd. - minor (BVBI-BVCJ)
Specializace v rámci které má být VŠKP vypracována: Biologie se zaměřením na vzdělávání

/ v /

Podklad pro zadání BAKALÁRSKE práce studenta

Jméno a příjmení: Tereza Hrubá
Osobní číslo: S20BI032BP

Adresa: Prosečné 71, Prosečné, 54373 Prosečné, Česká republika

Téma práce: Dynamika populací ohroženého druhu Arnica montana na vybraných lokalitách Krkonoš během vege­
tační sezóny a revize rozšíření druhu v rámci oblasti

Téma práce anglicky: Population dynamics of the endangered species Arnica montana in selected localities of the Giant
Mountains during the vegetation season and revision of the distribution of the species within the area

Jazyk práce: Čeština

Vedoucí práce: RNDr. Josef Halda, Ph.D.
Katedra biologie

Zásady pro vypracování:

Cílem práce je zjištění fenologie a přežívání rostlin a jejich květů (reprodukční potenciál semen) v průběhu vegetační sezóny u několika populací ohroženého druhu

Arnica montana. Pozornost bude věnována také revizi známých lokalit druhu v rámci sledované oblasti. Výsledkem bude popularizace fenologie a přežívání zvláště

chráněných rostlin v průběhu vegetační sezóny v rámci vzdělávacích programů středních škol.

Seznam doporučené literatury:

DANIHELKA J., CHRTEK J . ml., KAPLAN Z. 2012: Checklist of vascular plants of the Czech Republic. Preslia. 84:647-811. ISSN 0032-7786.

KAPLAN I.. DANIHELKA J.. CHRTEK J . jun.. KIRSCHNER J., KUBÁT K.. ŠTECH M. S ŠTĚPÁNEK J . (eds). 2019: Klíč ke květeně České republiky [Key to the flora of the

Czech Republic]. Ed. 2. Academia, Praha. ISBN 978-80-200-2660-6.

CHYTRÝ. M., KUČERA T, KOČÍ M.. GRULICH V.. LUSTYK P, ŠUMBEROVÁ K„ SÁDLO J.. NEUHÁUSLOVÁ Z.. HÁJEK M., RYBNÍČEK K„ KRAHULEC F.. KUČEROVÁ A.. KOLBEK

J. a HUSÁK Š. 2010: Katalog biotopu České republiky. Druhé vydání. Praha: Agentura ochrany přírody a krajiny ČR. ISBN 978-80-87457-02-3.

JANSSEN J.A.M., RODWELL J.S., GARCIA CRIAD0 M. et al. 2016: European Red List of Habitats. Part 2. Terrestrial and freshwater habitats. Luxembourg. ISBN:

978-92-79-61588-7. doi: 10.2779/091372.

JUNG M., DAHAL P.R., BUTCHART S.H.M. et al. 2020: A global map of terrestrial habitat types. Sci Data 7.256. doi: 10.1038/s41597-020-00599-8

Podpis studenta: Datum:

Podpis vedoucího práce: Datum:

ť) IS/STAG. Portál - Podklad kvalifikační práce. hrubatel. 27. dubna 2023 18:18

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem v seznamu
použité literatury uvedla všechny prameny, ze kterých jsem vycházela.

V Prosečném dne

Tereza Hrubá

P o d ě k o v á n í

Touto cestou bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce, RNDr. Josefu Haldovi,

PhD., který při mně stál, dával mi cenné rady a trpělivě mi byl po celou dobu tvoření

nápomocen. Dále bych chtěla poděkovat Správě Krkonošskému národnímu parku, díky

níž jsem měla možnost vést svůj výzkum v oblasti chráněných oblastí Krkonoš. Ve

spojitosti s tím bych ráda poděkovala pracovnici KRNAPu, RNDr. Alžbětě Čejkové,

PhD., která mi byla odbornou konzultantkou, a i ona mi věnovala svůj čas, který jsem

potřebovala při tvorbě mé práce. Je to právě ona, která mě uvedla do práce s arnikou.

Spolu s Ing. Ludmilou Harčarikovou mě naučily arniku poznávat. V neposlední řadě bych

chtěla poděkovat mému partnerovi, který se mnou podnikal cesty do terénu, které byly

občas fyzicky náročné, a také členům mé nejbližší rodiny, která mě po celou dobu

psychicky podporovala a poskytovala mi zázemí pro tvorbu BP.

Anotace

HRUBÁ, T. Dynamika populací ohroženého druhu Arnica montana na vybraných lokalitách
Krkonoš během vegetační sezóny a revize rozšíření druhu v rámci oblasti. Hradec Králové, 2023.
Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské
práce Josef Halda. 48 s.

Cílem práce je zjištění fenologie a přežívání rostlin a jejich květů (reprodukční potenciál

semen) v průběhu vegetační sezóny u několika populací ohroženého druhu Arnica

montana. Pozornost bude věnována také revizi známých lokalit druhu v rámci sledované

oblasti. Výsledkem bude popularizace fenologie a přežívání zvláště chráněných rostlin

v průběhu vegetační sezóny v rámci vzdělávacích programů středních škol.

Klíčová slova

Arnica montana, Krkonoše, fenologie, management

Annotation

HRUBÁ T. Population dynamics of the endangered species Arnica montana in selected localities
of the Giant Mountains during the vegetation season and revision of the distribution of the species
within the area. Hradec Králové, 2023. Bachelor Thesis at Faculty of Science University of
Hradec Králové. Thesis Supervisor Josef Halda. 48 p.

The goals of the work are the findings of phenology and survival of plants and their

flowers (the reproductive potential of seeds) during the vegetation season in some

populations of the endangered species Arnica Montana. Attention will also be given to

revision of known locations for said species within the framework of the observed area.

The result will be popularization of phenology and survival of specially protected plants

during the vegetation season in the scope of educational programs for secondary schools.

Keywords

Arnica montana, Krkonoše mountains, phenology, management

O b s a h

Úvod 8

1 Metodika 9

1.1 Technické vybavení 9

1.2 Výběr ploch 11

1.3 Tvorba didaktické pomůcky 15

2 Teoretická část 16

2.1 Arnica montana 16

2.1.1 Základní charakteristika a vnější popis 16

2.1.2 Možná záměna 17

2.1.3 Ekologická amplituda a výskyt 17

2.1.4 Konkrétni biotopy výskytu 19

2.1.5 Využití 20

2.2 Fenologie 21

2.2.1 Historie oboru 21

2.2.2 Fenologické fáze 22

2.2.3 Využití 23

2.2.4 Fenologie arniky 23

2.2.5 Fenologie ve školách 24

2.3 Území Krkonoš 25

2.3.1 Zonace Krkonoš 25

2.3.2 Arnika v Krkonoších 26

2.3.3 Přírodní poměry vybraného území 29

3 Výsledky 31

3.1 Revize lokalit 31

3.2 Fenologické pozorování u arniky 34

3.3 Tvorba didaktické pomůcky 36

4 Diskuse 39

Závěr 40

Seznam tabulek a grafů 42

Seznam tabulek 42

Seznam grafů 42

Seznam použité literatury 43

Přílohy 47

Úvod

Při volbě tématu jsem si stanovila dvě podmínky. Chtěla jsem provádět terénní

botanický výzkum, který by se dal nejlépe uskutečnit v okolí mého bydliště. Na

webových stránkách Krkonošského národního parku mě zaujala nabídka námětů témat

bakalářských a diplomových prací, konkrétně monitoring vzácných a chráněných druhů.

Po výběru vedoucího, který práci povede, stačilo jen zpřesnit téma tak, aby bylo


[…]


doplněný o vyřezávání nově vysázených porostů borovice kleče (Harčarik, 2018).
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Závěr
V bakalářské práci jsem studovala morfologii, životní podmínky a rozšíření arniky

na několika lokalitách v Krkonoších.

Výzkum byl uskutečněn v rámci spolupráce U H K a Správy K R N A P ve Vrchlabí.

Přispěla jsem vlastními silami a zapojila se do většího projektu monitoringu ohrožených

druhů administrovaným Správou KRNAP. Dostala jsem možnost revidovat několik

lokalit s výskytem arniky a zdokonalit se jako terénní botanická.

V rámci BP jsem se zaměřila celkem na tři základní cíle. Prvním z cílů byl

monitoring druhu Arnica ontana ve středních Krkonoších, kdy jsem si všímala i vlivů

různých způsobů managementu a zjišťovala, který by mohl nejlépe vyhovovat rozvoji

společenstev s arnikou. Po návštěvě terénu s pracovnicemi Správy K R N A P a názorné

ukázce revize lokalit jsem očekávala, že monitoring nebude obtížný. Na Rýchorách roste

arnika poměrně hojně. Na lokalitě v okolí Luční hory však byla situace jiná. Arnika zde

byla mnohem vzácnější, jak dokládají výsledky revize lokality a rozloha ploch aktuálního

výskytu arniky. Z 90 000 m 2 jsem populace arniky potvrdila jen na 43 m 2 . To jasně

dokládá ústup arniky. Je zřejmé, že se arnika v různých oblastech Krkonoš vyskytuje

v různém množství. Původně jsem plánovala prozkoumat větší území, dala jsem však

přednost kvalitě nad kvantitou. Každý jedinec arniky totiž nedospívá do fáze květu, či

dokonce stonku, a proto bylo nezbytné procházet plochy velmi pečlivě a rozhrnovat

vegetaci, pod kterou se listová růžice arniky mohla skrývat. Postupem času jsem

vzhledem k předešlým zkušenostem v určitém typu vegetace arniku očekávala a její

objevení bylo snazší. Občas mě stanoviště výskytu přece jen překvapila (např. pod

smrkem ztepilým či borovicí klečí). Téměř vždy se potvrdilo, že v ploše, kde dominovala

brusnice borůvka, arnika nalezena nebude. Nejvíce exemplářů arniky bylo zjištěno

v polygonech, které byly založeny v nedávné době. Našly se však i plochy výskytu

arniky, které se shodovaly s polygony, které byly označeny pouze jako potencionální

plochy založené na předpokladu optimálních podmínek pro vývoj arniky. Na polygonech

s historickými nálezy z roku 1980 jsem výskyt arniky nepotvrdila.

Vlastním výzkumem j sem tedy ověřila úbytek ohroženého druhu Arnica montana na

několika lokalitách v Krkonoších. Úbytek arniky je způsoben více faktory, například

nevhodným managementem. Negativně působí i další vlivy, které jsou v posledních

letech prioritou výzkumu (např. klimatická změna).
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V roli začátečníka v monitorování jsem po jedné vegetační sezóně získala důležité

zkušenosti. V příštím monitoringu posunu dobu mapování do časného jara, kdy trávy

ještě arniku nepřerůstají nebo do období, kdy je arnika v květu. Tyto dva aspekty velmi

usnadňují hledání. Časové možnosti a povinnosti ve škole mi bohužel umožnily mapování

až během léta (červenec-říjen). Překvapilo mě, jak časově náročnou aktivitu monitoring

představuje.

Dalším cílem bylo zaměřit se na fenologické fáze arniky. Z šesti ploch

vybraných za účelem fenologického pozorování byla arnika schopna dosáhnout květu

pouze na čtyřech. Rostliny jsou vyhledávány zvěří a často jsou poškozeny okusem. Proto

je možnost dozrávání semen a přirozená reprodukce rostliny omezena. Plochy byly

vyznačeny v různém typu vegetace v podobné nadmořské výšce, na zastíněných,

vysluněných ale i podmáčených stanovištích. Období fáze květu uváděné v literatuře

(červen až srpen) (Feistauerová et Dvořák, 2015)jsem potvrdila také vlastním sledováním

(viz graf č. 3).

Praktickým výstupem BP, a zároveň posledním cílem, bylo vytvoření didaktických

materiálů do výuky přírodovědných předmětů na středních školách popularizujících

zejména fenologii, kteráje na SS často opomíjeným tématem. Svoje teoretické a praktické

poznatky jsem využila při výrobě didaktických materiálů využitelných v mé budoucí

pedagogické praxi při výuce biologie na střední škole. Porovnáváním několika školních

vzdělávacích programů různých středních škol jsem zjistila, že téma fenologie se jen

těžko uchopuje a je mu věnováno minimum času. Jako povinnou součást výuky j i mají

například na školách, které mají přírodovědné zaměření. Na gymnáziích (ne však na

každém!) se fenologie zmiňuje v rámci volitelného předmětu, který má prohlubovat

přírodovědné znalosti. Spojovačku s naučným textem chci využít přímo v hodině tak, aby

žáci snadno pochopili význam fenologie. Spojovačka zároveň otevírá téma chráněných

druhů rostlin. Pracovní list slouží pro aktivizaci žáků hlavně mimo školní budovy, kdy

budou žáci dlouhodobě a samostatně sledovat určité vývojové fáze rostlin. Využití

pracovního listu vidím právě ve volitelných přírodovědných seminářích, kde se

soustřeďují žáci s vlastním zájmem o přírodu. Svoje didaktické pomůcky jsem zatím

v praxi nevyzkoušela, ale věřím, že se jejich účel naplní.
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Fenologie jakožto vědní obor se zabývá vlivem okolních faktorů, zejména
klimatických podmínek, na vývoj rostlin, potažmo živočichů či hub. Termín
fenologie zavedl Charles Francois Antoine Morren. Pojem pochází z řeckého
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