Oponentský posudek bakalářské práce

Hrubá Tereza: Dynamika populací ohroženého druhu *Arnica montana* na vybraných lokalitách Krkonoš během vegetační sezóny a revize rozšíření druhu v rámci oblasti

Dobře jsou zvoleny cíle práce: zjištění fenologie a přežívání rostlin v průběhu vegetační sezóny u několika populací ohroženého druhu *Arnica montana*; revize známých lokalit v rámci sledované oblasti; vytvoření didaktické pomůcky pro střední školy.

Studentka mapovala arniku pomocí mobilní aplikace poskytnuté Správou KRNAP a zjišťovala hlavní fenologické fáze arniky. Práce je správně členěna. V provedené literární rešerši autorka dobře zachytila charakteristiku druhu *Arnica montana* (popis, ekologie, rozšíření, ohrožení), možné záměny s podobnými rostlinami, využití jako léčivky, charakteristiku oboru fenologie, fenofází, fenologie ve školních vzdělávacích programech, přírodní podmínky vybraného území, zonaci Krkonoš, historický vliv člověka na biotopy s arnikou. Zpracované tabulky a grafy jsou přehledné a dobře zpracované.

K práci mám tyto připomínky:

Str. 6 *Arnica Montana* – má být *Arnica montana*

Str. 9 Luční Hora – má být Luční hora

Str. 12 na JV svahu Luční hory – lépe rozepsat na jihovýchodním svahu Luční hory

Str. 19 Autorka píše: V rámci této kapitoly věnuji pozornost konkrétním biotopům, ve kterých je arnika, podle Katalogu biotopů České republiky vydané Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR, dominantním druhem. *Arnica montana* je ale druh diagnostický ne dominantní, těmi jsou u subalpínských smilkových trávníků *Avenella flexuosa* a *Nardus stricta*.

Str. 26 S osidlováním hor počátkem 13. stoletím

Str. 27 vznikající v důsledku spalování uhlí

Str. 34 Kde je zdroj informací o velikosti populací arniky od 80. let?

Str. 40 *Arnica ontana*

Učební pomůcka první část: v odkazech vypadlo slovo – kde rostliny i znalí odborníci

Odhad pokryvnosti je problematický, hodně subjektivní, u plochy 8 je evidentně špatně odhadnuta pokryvnost – 20%, což by znamenalo, že 8 špatně vyvinutých rostlin zabírá plochu cca 50 x 40 cm. V metodice by měly být uvedeny data, kdy byly sledovány fenofáze arniky. V grafu je u data 10. 7. fotografie, ale jinde v práci není datum uvedeno.

Sledování fenofází nebylo provedeno po celou vegetační sezónu.

Závěr:

Cílem práce bylo zjistit fenologii prhy arniky, revize známých lokalit a vytvoření didaktické pomůcky. Je cenné, že práce nemá jen kompilační charakter. Studentka se naučila excerpovat a citovat literaturu, vyhledávat podklady na internetu, určovat některé rostliny. Dále vytvořila pracovní list a spojovačku, které jsou zaměřeny na fenologii a ochranu rostlin a mohou být využity při výuce v hodinách biologie na středních školách. Práce má i praktický význam, může sloužit jako zdroj informací pro Správu KRNAP. Práce nebyla výrazně náročná a ambiciózní. Důsledně prováděný sběr fenologických dat je náročnější, ale sledování fenofází je třeba provádět po celou vegetační sezónu.

Předložená práce splňuje požadavky a nároky na bakalářskou práci pro obor biologie se zaměřením na vzdělávání. Práci doporučuji jako podklad k udělení titulu Bc.

V Hradci Králové 29. 5. 2023

RNDr. Věra Samková, Ph.D.
Muzeum východních Čech v Hradci Králové